www.med126.com

进一步规范村卫生室管理的若干意见

（征求意见稿）
村卫生室是农村医疗卫生服务体系的基础，是公益性、非营利性的医疗卫生机构。为进一步加强村卫生室管理，规范执业行为，不断提高服务质量，保障农村居民获得基本医疗卫生服务，根据《执业医师法》、《乡村医生从业管理条例》、《护士条例》、《医疗机构管理条例》、《中医药条例》等有关法律法规和《中共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》(中发〔2009〕6 号)等有关文件，现就进一步规范我市村卫生室管理提出以下意见。

一、村卫生室规范管理的主要内容

（一）明确村卫生室功能任务。村卫生室承担基本医疗服务、公共卫生服务和卫生行政部门交办的其他卫生工作任务。

1.村卫生室提供的基本医疗服务主要包括: 常见病、多发病的一般诊治；危急重症病人的初级救治和转诊服务；开展卫生行政部门规定的其他适宜医疗服务；有条件的村卫生室应当提供与其功能相适应的中医药服务。

2.村卫生室提供的公共卫生服务主要包括: 承担、参与或协助开展基本公共卫生服务；参与或协助专业公共卫生机构落实重大公共卫生服务；完成卫生行政部门布置的其他公共卫生服务。

（二）严格依法执业。村卫生室必须使用卫生行政部门核准登记的名称，严格按照核定的非营利经营性质、执业地点、诊疗科目开展执业活动。不得违规使用未经批准的机构名称，不得超出核准的诊疗科目开展执业活动。

（三）加强执业人员管理。村卫生室执业人员必须取得《乡村医生执业证书》或《执业（助理）医师执业证书》、《护士执业证书》等证件，严禁聘用非卫生技术人员从事卫生技术工作或使用卫生技术人员从事非本专业的诊疗活动。社区卫生服务中心举办村卫生室执业人员由所属镇街社区卫生服务中心负责聘用（委派）和管理，村集体办村卫生室执业人员由村委会负责聘用和管理，并签订聘用合同，明确聘用时间、权利和义务关系。社区卫生服务中心举办村卫生室执业人员工资待遇可在执行事业单位工资制度和工资政策的基础上，根据核定的工资总额，并按绩效考核办法，由社区卫生服务中心确定工资和福利待遇水平；村集体办村卫生室执业人员工资和福利待遇由村委会研究确定。

（四）规范诊疗行为。村卫生室要按照相关的法律、法规和规章，建立并落实首诊负责、病历书写、医疗过失(事故)报告、药事管理、消毒隔离、废弃物管理等核心制度。严格遵守诊疗常规和技术规范，严格掌握适应症、禁忌症，落实医疗质量和安全措施，做到诊疗有记录、用药有处方、收费有凭据、转诊有登记、疫情及时登记和报告，医疗废物按处置规范，确保医疗质量和医疗安全。
（五）加强医疗文书管理。村卫生室要高度重视医疗文书的书写和管理。要按照《病历书写基本规范》、《中医病历书写基本规范》书写病历，做到每次诊治一病人一病历，并在规定的时间内完成；要严格按照《处方管理办法》规定开具处方，处方前记不得缺项，医师必须签全名并加盖处方医师专用章。严禁涂改、伪造、隐匿、销毁病历、处方和其他医疗文书。

（六）严格药品配备和使用管理。社区卫生服务中心举办的村卫生室全面实施国家基本药物制度，药品由所属社区卫生服务中心统一配送；村集体办村卫生室统一采购和使用国家基本药物，由村卫生室向具备药品配送资质的企业自行采购。要严格按照原卫生部《抗菌药物临床应用管理办法》（卫生部令第84号）和《浙江省抗菌药物临床应用分级管理目录的通知》（浙卫发〔2012〕168号）有关规定配备和使用抗菌药物。进一步规范临床用药尤其是抗菌药物临床应用行为，提升药物合理应用水平，保障患者合法权益和用药安全，为广大群众提供安全、有效、方便、价廉的医疗服务。
（七）严格工作纪律。村卫生室要按社区卫生服务中心或村委会确定的工作时间，为村民提供基本医疗服务和基本公共卫生服务。在工作时间内，确有特殊原因不能开诊的，须向所属社区卫生服务中心负责人或村委会负责人书面请假。村卫生室要建立公示牌，将工作时间和休假、请假时间及事由以通知形式告知村民，接受村两委和群众的监督。任何人不得以任何借口和理由不执行工作时间和工作纪律。
（八）规范财务管理。村卫生室作为为村民服务而设立的非营利性医疗机构，要严格执行财政部、原卫生部颁布的《医院财务制度》和《医院会计制度》等有关法规、政策，医疗服务收费标准和药品价格根据《国家发改委、卫生部、人力资源社会保障部关于印发改革药品和医疗服务价格形成机制的意见的通知》(发改价格〔2009〕2844号)、《浙江省医疗服务价格收费标准（修订版）》、《浙江省物价局关于规范全省医疗行业明码标价的通知》(浙价检〔2001〕463号)、《浙江省物价局定价药品目录》等有关规定执行。要做到医疗服务收费项目、药品价格上墙公示，使用财政部门统一监制的收费票据，严禁重复收费、分解处方多收费。村卫生室收入用于弥补医疗服务成本，收支结余只能用于自身的发展，不得以“非营利”之名行“营利”之实。社区卫生服务中心办村卫生室的业务收入上缴所属社区卫生服务中心，由中心统一实行财务管理；村集体办村卫生室的业务收入上缴所在村委会，财务由村委会实行财务管理。
（九）落实有关登记制度。村卫生室要根据《中华人民共和国税收征收管理法》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》及温州市市委、市政府《关于加快推进社会资本举办医疗机构的实施意见》（温委发〔2012〕100号）有关规定，持《医疗机构执业许可证》等证件，分别向税务机关和民政府部门，申报办理税务登记和民办事业单位（法人）登记。

二、保障措施
（一）统一思想认识。村卫生室是三级医疗卫生服务网络的重要组成部分，担负着人人享有基本医疗卫生服务的重要使命。加强村卫生室规范管理，是提高其服务水平和服务能力、为群众提供安全有效和方便廉价的基本医疗卫生服务的需要，是发展农村医疗卫生服务体系、缩小城乡卫生差距、建立城乡居民基本医疗卫生制度的重大措施，事关经济社会发展大局。各镇街、各有关部门和有关单位要从全局的高度，贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，充分认识加强村卫生室规范管理的重要性，切实履行公共服务责任，认真落实各项政策措施。
（二）强化举办单位主体职责。要按照“谁举办，请负责”原则，落实举办单位主体责任，各有关镇街社区卫生服务中心、各有关村委会要切实履行对所属村卫生室的管理、指导职责，要建立和完善村卫生室及其执业人员的工作目标、岗位职责及考核管理办法，并组织考核工作，考核情况作为村卫生室执业人员工资福利发放和续聘的重要依据。

（三）加强日常监督管理。各镇街、市卫生行政部门要督促村委会、卫生院履行管理职责。有关职能部门要根据自身职责，分工协作，形成齐抓共管的工作合力，加大执法检查力度，重点加强对村卫生室执业人员资格、诊疗行为和药械、收费、财务管理等方面的执法检查。要进一步落实医疗机构的不良执业行为记分管理制度，对依法执业情况实行动态管理，做到各项检查资料有据可查，检查监督结果与医疗机构年度校验直接挂钩。对违法、违规行为要坚决查处，限期整改；对整改不力或屡教不改的要按照有关法律、法规进行严肃处理，并在全市进行通报，直至吊销其《医疗机构执业许可证》。医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com

国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com